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Abstrakt

Taxon kruhoústých, který je bazální linií obratlovců disponuje všemi hlavními prvky adaptivní imunity.

U zástupců tohoto taxonu pozorujeme populace výkonných buněk adaptivní imunity (lymfocyty),

jejichž vývoj je ovlivňován podobnými mechanismy jako u obratlovců. Molekulární prvky, které

zprostředkují adaptivní imunitu kruhoústých se však zásadně liší od těch, které využívají obratlovci. U

kruhoústých je pro rozpoznání patogenních částic využíváno molekul VLR, zatímco čelistnatci

používají molekuly imunoglobulinů. Obě větve adaptivní imunity využívají ke konstrukci variabilních

receptorů rekombinačních mechanismů. Kruhoústí k rekombinaci využívají tzv. genetickou konverzi a

čelistnatci V(D)J rekombinaci.

Klíčová slova: Cyklostoma, adaptivní imunita, lymfocyt, VLR, genetická konverze

Jawless fish are the most basal vertebrates and they own all main features of adaptive immunity. In

representatives of the jawless taxon we detect populations of executive cells of adaptive immunity

(lymphocytes), whose development are influeced by the mechanisms whch are similar to

mechanisms of jawed vertebrates. Jawless fish use for recognition of the pathogenic structures

specific VLR molecules, as opposed ghnatostomata who use the imunoglobulines for this recognition.

Both lines of adaptive immunity use recombination mechanisms for construction of variable

receptors. The jawless use the genetics conversion while ghnatostomata use the V(D)J

recombination.

Keywords: Jawless, adaptive immunity, lymphocyte, VLR, genetic conversion
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Úvod

Tam, kde je život, tam vládne i boj. Evoluce je toho příčinou i důsledkem, jak můžeme vidět

na všech úrovních živých entit. Od jednotlivých buněk (které ovšem svádí boje i se systémy,

jež nejde nazvat jinak než čistě molekulární), přes celé organismy a až k populacím, vidíme

projevy tohoto boje. Tato práce je zaměřena na tu část zápasu, kterou vede organismus

pomocí systémů na buněčné úrovni proti nepřátelům, jež by nemohl zničit hrubou silou.

Tématem je však pouze evoluční špička tohoto obranného ledovce, která se vytvořila v rámci

skupiny živočichů a je nazývána adaptivní imunitou.

Nedávné zjištění, že jistý taxon vodních živočichů, kruhoústí, využívá odlišných molekulárně-

genetických prvků adaptivní imunity, které byly pro tento typ boje pokládány za klíčové a

výjimečné, rozproudil diskusi především v oblastech fylogenetiky. Tato práce se bude

zabývat buňkami lymfocytů a strukturou, expresí a funkcí nově nalezených variabilních

receptorů lymfocytů (VLR). Tyto poznatky pak budou zasazeny do kontextu ostatních

klíčových prvků adaptivní imunity pozorovaného u kruhoústých. Cílem práce je tedy srovnat

systém adaptivní imunity kruhoústých a čelistnatců a prokázat že sliznatky a mihule jsou

skutečně monofyletický taxon. Protože se imunita kruhoústých a čelistnatců v mnoha

ohledech shoduje i výrazně liší, bude tato práce rozdělena na dvě části. V první části bude

zpracována faktografie, která shrnuje dosavadní poznatky o imunitě kruhoústých. V

druhé části budou tato fakta srovnána s adaptivní imunitou vyšších obratlovců a následně

vyvozeny z toho plynoucí evoluční konsekvence.
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Systém kruhoústých

Kruhoústí (Cyklostoma) jsou bazální skupina obratlovců. Dnešní kruhoústí divergovali

přibližně před pěti sty miliony let a zahrnují pouze dvě třídy dnes žijících živočichů,

zmíněnými třídami jsou mihule (Petromyzontida) a sliznatky (Myxinoidea). Dříve, než se

začaly využívat genetické studie, diskutovalo se o přesném systematickém pojetí těchto dvou

skupin. Zatímco některé studie zastávaly názor, že sliznatky jsou sesterskou skupinou

obratlovců, u nichž nejbazálnějšími zástupci jsou mihule, jiné studie tvrdily, že mihule a

sliznatky tvoří monofyletický taxon kruhoústých (Cyklostoma), který představuje bázi větve

obratlovců. Parafyletickou podstatu taxonu kruhoústých podporovaly zejména

paleontologické a také morfologické studie, protože sliznatky se zdají být značně

primitivnější, než aby mohly být zahrnovány s mihulemi do taxonu obratlovců. Tyto značně

primitivní znaky jsou: zachovalá chorda dorsalis bez oblouků obratlů, nepřítomnost

nervového řízení srdce, redukce smyslových orgánů (zejména očí), nepřítomnost

proudového orgánu a osmotické regulace tělních tekutin. Na druhou stranu mihule a

sliznatky spolu sdílí značné množství synapomorfních znaků, jako jsou například rohovité

zuby, celková stavba úst a jazyka, přítomnost respirační plachetky (velum) a také to, že

oporné elementy žaberního koše jsou vně žáber, které vznikají z endodermu (Gaisler 2007).

S nástupem studií na genetické úrovni se miska vah snad definitivně převážila na stranu

příznivců monofyletického původu kruhoústých (Takezaki et al. (2003), přičemž jednotlivé

primitivní znaky sliznatek byly vysvětleny regresním vývojem. Nyní je zastáván názor,

podporovaný souborem apomorfních znaků a genetických podobností skupiny kruhoústých,

že sliznatky a mihule skutečně patří do společného taxonu kruhoústých, jež je sesterskou

skupinou čelistnatců. Toto tvrzení bude podpořeno i v této práci a bude se opírat o srovnání

imunitního systému kruhoústých a čelistnatců.
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Obr. 1: postavení kruhoústých

Kruhoústí jsou tedy vodní obratlovci bez čelistí, ale se specifickým ústním aparátem

s masivním jazykem. Většina zástupců se živí dravě nebo cizopasně na tělech ryb. Ústa jsou

pokryta rohovitými zuby. Tělo kruhoústých je úhořovitě protažené, bez párových ploutví,

pouze se souvislým ocasním lemem a případně jednou či dvěma hřbetními ploutvemi. Kostní

tkáň není u kruhoústých nijak vyvinuta, hlavním zdrojem opory při pohybu je stále chorda,

na které jsou u mihulí patrné horní chrupavčité oblouky obratlů. Rovněž všechny elementy

lebky a jiných oporných částí těla jsou chrupavčité. Sliznatky se od mihulí liší přítomností

dlouhé ventrolaterální řady slizových žláz na povrchu těla a pak také životním cyklem. Mihule

se líhnou z jiker ve sladké vodě a prodělávají zde i stádium larvy (amoecete) a po

metamorfóze, kromě sladkovodních druhů setrvávajících ve sladké vodě po celý život,

migrují do moře a po dosažení sexuální dospělosti následuje anadromní migrace a tření

(Gaisler 2007).

V následující práci se budeme zabývat hlavně taxonem mihulí, jelikož většina znalostí je

spojena právě s tímto taxonem.

Přehled imunity

Když se řekne imunita, myslí se tím biologická obrana organismu proti nepříznivým vlivům.

V tomto pojetí rozdělujeme imunitu na neadaptivní (evolučně starší) a adaptivní (evolučně

mladší). Neadaptivní imunita je silně vázána na genetickou informaci, kterou získal

jednotlivec od svých předků a která v podstatě obsahuje informaci o patogenech, se kterými

se kdy předchůdci jedince setkali. Především jsou takto uchovávány informace o

molekulárních strukturách, které představují pro buňku nějaké nebezpečí. Tato informace je

využita prostřednictvím bílkovinných receptorů, jež takový epitop rozeznají a umožní buňce

náležitě reagovat. Takto může receptor zaregistrovat struktury spojené s poškozením (tzv.
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DAMPS), které nemusí být spojené s patogenem. A naopak může rozeznávat strukturu, která

je spojená s patogenem (PAMPS). Je-li jeden z předchozích problémů rozpoznán, jsou na

jeho odstranění využity prostředky, které jsou pod kontrolou receptorů, jež byly aktivovány

přítomností specifického povrchu patogenu.

Jak už bylo řečeno, povrch antigenu je zakódován v genetické podobě, ve struktuře

receptoru, jež je rozeznává. Oproti tomu adaptivní imunita se nespoléhá pouze na zděděnou

informaci o struktuře patogenu získanou od předků, ale snaží se předvídat podobu patogenů.

K tomu, aby mohl organismus vědět, co představuje nebezpečí, si musí vždy pamatovat, co je

mu vlastní, či co je mu prospěšné. Systémy adaptivní imunity využívají pro rozpoznání

patogenu také bílkovinné receptory, jejichž geny se ale během života mění intenzivními

mutačními procesy a vytváří tak obrovský repertoár bílkovinných receptorů schopných


[…]


autoreaktivity nezvládnutelný. Kdyby se nové kazety objevovaly duplikací původních, měli

bychom navíc jednu kazetu, která byla již byla evolucí testována, zda nepřináší vážné riziko

autoreaktivity. Občasnými mutačními procesy mohly kazety diverzifikovat. Toto schéma je

zobrazeno na Obr. č. 7.
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Obr. 7: hypotetický mechanismus vzniku VLR lokusů

Nově vzniklé nefunkční, či dokonce nebezpečné kazety mohly poté v rámci populací vymizet.

Při tomto scénáři se lze obejít bez molekul, které by označovali struktury organismu vlastní,

jako je MHC I komplex. Na druhou stranu ale byly u mihulí nalezeny geny, jejichž produkty

slouží ke zpracování materiálu pro MHC receptory (Mayer, Uinuk-Ool, Tichy, Gartland, Klein

and Cooper 2002).

Přesto že kruhoústí využívají jiných molekulárně genetických prvků adaptivní imunity než

čelistnatci, stojí oba systémy adaptivní imunity na stejných hlubokých základech adaptivní

imunity. V obou skupinách jsou vyvinuty tři geneticky rozlišitelné populace lymfocytů. Navíc

se zdá, že každá linie lymfocytů kruhoústých má svůj protějšek v jedné ze tří hlavních linií i u

čelistnatců. VLRB+ buňky dokážou své receptory sekretovat jako protilátky a morfologicky se

značně podobají B-lymfocytům jiných obratlovců (Alder, Herrin, Sadlonova, Stockard, Grizzle,

Gartland, Gartland, Boydston, Turnbough and Cooper 2008; Guo, Hirano, Herrin, Li, Yu,

Sadlonova and Cooper 2009; Hirano, Guo, McCurley, Schorpp, Das, Boehm and Cooper

2013). VLRA+ a VLRC+ jsou vázány na morfologickou oblast exprimující geny, které jsou

charakteristické pro thymus vyšších obratlovců, kde se diferencují 2 linie T-lymfocytů αβ a

γδ. Stejně jako obě populace T-lymfocitů i VLRA+ a VLRB+ buňky exprimují své receptory

pouze v membránově vázané formě. Také expresní profily jednotlivých linií u kruhoústých
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ukázali že VLRB+ exprimují geny charakteristické pro B-lymfoidní linii. VLRA+ lymfocyty sdílely

některé geny specifické pro αβ a VLRC+ našla podobu u γδ T-lymfocytů (Kasamatsu, Sutoh,

Fugo, Otsuka, Iwabuchi and Kasahara 2010).

Využití

V současné době se přemýšlí o využití VLR v klinické praxi. Bylo prezentováno několik prací,

kde bylo využito specifických VLR k vazbě převážně cukerných antigenů specifických pro

nádorovou transformaci. Specifické VLR jsou získávány imunizací mihulí daným patogenem.

Takto byly připraveny protilátky specifické pro antigen leukemie leukocytů (Nakahara et al.

2013), Thomsen-Friedenreichův antigen (Luo et al. 2013) a dalšího spektra imunologicky

významných epitopů (Hong et al. 2013).

Závěr

Z těchto poznatků lze vyvodit tvrzení, že všechny tři linie lymfocytů vlastnil i společný předek

kruhoústých a čelistnatců. Rovněž musel společný předek vlastnit morfologický region

zodpovědný za diferenciaci buněčné linie, u čelistnatců známé jako T-lymfocyty. Dalším

výzkumem by se mělo odhalit, do jaké míry jsou tyto dva typy adaptivní imunity shodné.

Známe sice přibližný mechanismus diverzifikace VLR receptorů, to nám ale stále neříká nic o

tom, jak velká diverzita receptorů je in vivo skutečně využívána. Nejsme si jisti, zda jsou

některé kombinace kazet v sestavených receptorech preferované nebo zakázané. Bylo

ukázáno, že v repertoáru jedinců, ale i mezi nimi, lze najít klony se stejnou, či téměř stejnou

sekvencí. Jednoduchou cestou lze provést screening diverzity jednotlivých receptorů

v tkáních, jedincích, potažmo i populacích. Problémem takového projektu je ovšem velké

množství dat, které by bylo potřeba zpracovat. V předchozích letech bylo úspěšně využito

metody průtokové cytometrie k izolaci jednotlivých populací lymfocytů a poté i úspěšně

získány expresní profily jednotlivých lymfocytů. Několik prací se již částečně zabývalo

diverzitou některých typů receptorů, většinou však byl hlavní záměr prací jiný a nebylo

zpracováno statisticky významné množství dat, nebo nebyla data získána z dobře

charakterizované, homogenní populace. Nové poznatky posledních let umožňují také

prozkoumat systém imunity z pohledu ontogeneze, kde máme široké možnosti sledovat

aktivitu genů, které byly odhaleny genetickou analýzou. Přínosné by zde mohlo být

pozorování regionu zodpovědného za diferenciaci VLRA a VLRC linií, protože tyto poznatky
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by mohly vypovídat o vývoji thymických struktur a nejspíš také populací lymfocytů na tyto

struktury vázaných. Hlavní hráče těchto procesů už známe, u kruhoústých a čelistnatců by

měli být stejní. I co se týče populací buněk sekretující své protilátky máme co zkoušet a

vysvětlovat. Víme o blízkém vztahu B-buněk a makrofágu u vyšších čelistnatců, ale je tomu

tak i u kruhoústých? V budoucnu určitě také budeme chtít znát jak přesně a kde jsou

antigeny rozpoznávány a jak se tato informace dostane dovnitř buňky, nebo také mezi

jednotlivými buňkami.

Ve skupině kruhoústých se vyvinula unikátní forma adaptivní imunity, než kterou vidíme u

čelistnatců a jelikož její prvky jsou stejné pro mihule a sliznatky, lze proto tvrdit, že kruhoústí

jsou skutečně monofyletický taxon.
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