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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.
Datum:
1.6.2015

Autor:
Martin Kovář
Název práce:
Analogie systémů adaptivní imunity obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autor se zaměřil na porovnání adaptivní imunity v rámci kruhoústých a její srovnání
s čelistnatci s cílem prokázat evolučně monofyletickou organizaci taxonu
Cyclostomata (kruhoústí s třídami: sliznatky a mihule), právě na příkladu evoluce
buněčných a molekulárních imunitních mechanismů.
Struktura (členění) práce:
Hodnocená bakalářská práce obsahuje 30 stran textu, včetně 7 originálních
obrázků, které jasně doplňují text. Autor jí rozdělil do dvou částí:
1/ popis imunitního systému kruhoústých
2/ srovnání s adaptivním imunitním systémem čelistnatců
a následně vyvozuje závěry o evolučních souvislostech vývoje kruhoústých.
Struktura práce odpovídá zadání, autor správně člení práci na popis objektu studia –
adaptivní imunitní systém kruhoústých, ovšem s mnoha chybami v základní orientaci
(str.7-8), a na jeho srovnání s adaptivním imunitním systémem čelistnatců. To je
však poměrně nedokumentované, hlavně co se týče společných transkripčních
programů. Autor se soustředil hlavně na antigenní receptory.
Často se v práci bohužel objevuje nesouvislý text, resp. detailní informace, které
předchází obecnějšímu úvodu (např. kapitola „Stimulace lymfocytů patogeny“
následovaná „Variabilní receptory lymfocytů bezčelistnatých obratlovců (VLR)“).
Obdobně Kapitola „CDA“ patří za kapitolu „Genová konverze“ a nikoli za kapitolu
„Struktura receptorů“. Práce obsahuje vydařený popis struktur VLR molekul.
Na stránkách 25-29 popisuje autor druhou syntetickou část práce, která není
doložená citacemi (pouze 4), ani originálními nálezy autora. Tato část, ani jiná část
práce, nesrovnává detailně mechanismy adaptivní imunity sliznatek a mihulí a
nedává proto žádnou věcnou podstatu závěru, že se jedná v případě kruhoústých o
monofyletickou skupinu. Vysvětlení, co je to monofyletický taxon chybí. Tento termín
nebyl zasazen do kontextu současné evoluční teorie a objevil se pouze v Úvodu a
Závěru, kde je sděleno: „Ve skupině kruhoústých se vyvinula unikátní forma
adaptivní imunity, než kterou vidíme u čelistnatců a jelikož její prvky jsou stejné pro
mihule a sliznatky, lze proto tvrdit, že kruhoústí jsou skutečně monofyletický taxon.“
To je v práci skutečně velmi málo dokumentované.
Chybí seznam zkratek, někdy tyto nejsou uvedené při prvním výskytu (např. HSC).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce je postavena na velmi kvalitním výběru citací: 55 referencí, ovšem z toho je
pouze 15 z posledních 5 let. U důležitých pasáží citace často chybí. Citace jsou
někdy v krátké (et al.), jindy v dlouhé formě v textu, a to i na jedné stránce (str.11,
12, 15 a další). Zásadní informace nejsou citované, například: „Víme, že existují
rozdíly mezi jednotlivými geny u sliznatek a mihulí, ale jejich obecná charakteristika
je stejná, a proto se nadále budeme zabývat genovou strukturou pouze u mihulí.“.
Chybí reference na články, které popisují základní evoluční teorie vývoje obratlovců,
teorii dvojí duplikace genomu, ani společného předka čelistnatců a bezčelistnatých.
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Chybí důležité současné přehledné články k centrálnímu tématu práce –
diverzifikace a funkce adaptivního systému kruhoústých:
Yuan, S. et al. Annu Rev Anim Biosci 2: 235 (2014).
Boehm, T. et al. Annu. Rev. Immunol. 30: 203 (2012).
Flajnik, M.F. et al. Nat. Rev. Genet. 11: 47 (2010).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje originální výsledky autora.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň je dobrá, grafické zpracování též. Autor pravděpodobně vytvořil
originální obrázky – zde není jasné, zda podle předlohy. Není také dokumentované
odkud autor převzal obrázky struktur VLR (obr.3 a 6). Legendy ke všem obrázkům
jsou velmi nedostatečné. V textu jsou časté duplicity.
Latinský název pro taxon Kruhoústí je Cyclostomata, nikoli Cyklostoma, podobně i
Gnathostomata. Genové názvy (např. GATA1) se píší kurzívou. Nebyla použitá
kontrola pravopisu: „erythrocyt, intraembrionální“, nebo byla tato špatně použitá:
„izotopy“ místo izotypy.

V textu se často vyskytují nejasné formulace, možná způsobené překladem z
angličtiny: „Každý typ receptoru (VLRA, VLRB, VLRC) má svůj genetický
protějšek.“ (str.12), „kontinuální beta pohyb“ (str.13), „informační pomlka“ (str.14),
„unikátní vlastnost vázat se do různých kavit a jiných „pohřbených“ struktur“ (str.20)
nebo jindy nedostatečně přeložené: „díky svému hydrofobnímu core“ (str.18).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila cíle kladené na Bakalářskou práci. Celkově hodnotím práci jako
zdařilou, ovšem zasluhuje ještě dopracování.
Kvalita jednotlivých kapitol kolísá, velmi dobře je napsaná například kapitola Genová
konverze.
V logice práce postrádám zdůvodnění proč autor zpracovává pouze adaptivní
systém mihulí, když cílem práce je srovnání evoluce mihulí a sliznatek. Jejich
analýza se omezuje pouze na pár vět. Je to škoda, protože si autor dobře připravil
úvod, včetně specifikace důležitých transkripčních faktorů a jejich programů, které
ale následně již nezmiňuje. To by mělo přispět i k odpovědi na hlavní evoluční
otázku jakým způsobem došlo k oddělení čelistnatců a bezčelistnatých, vzhledem
k evoluci kruhoústých.
Korektně je popsaný význam VLR genů a jejich diverzifikace pomocí cytosin
deamináz 1 (CDA1) a 2 (CDA2), ovšem odděleně – strany 11-15 a 22. Chybí větší
důraz na srovnání funkce orthologních molekul adaptivního imunitního systému
kruhoústých.
V práci se objevuje více terminologických a faktických chyb, například:

• VLRA a VLRB nejsou protilátky (str.21). Termín VLR protilátka je nesmysl –
protilátka (z angl. „antibody“) je pojem pro imunoglobulinovou strukturu.

• Přílišným zjednodušením je užití ekvivalence v termínech lymfocyt a adaptivní
imunita. NK buňky patří vývojově také do lymfoidní větve, ale do přirozené
imunity.

• Záměna pojmů patogen a antigen (str. 11), fytohemaglutinin není antigen
(str.23).

• Nejsou specifikované receptory PRR (jsou strukturně podobné popisovaným
VLR).

• Chybná terminologie: neadaptivní imunita je správně přirozená imunita (z
angl. „innate“).
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Otázky a připomínky oponenta:
Dovolím si položit pět otázek, ze kterých si kandidát může vybrat tři otázky pro
obhajobu své Bakalářské práce.

1. Existuje mimo popsaný adaptivní imunitní systém kruhoústých i srovnání
jiných molekulárních/buněčných systémů, které potvrzují monofyletický vývoj
kruhoústých? Můžeme považovat evoluci adaptivního imunitního systému
obratlovců za konvergentní?

2. Na str. 17-18 tvrdíte, že na povrchu jednoho lymfocytu s dialelicky
přeskupenými geny VLRA, VLRB a VLRC je exprimován pouze jeden funkční
VLR receptor. Ve zmíněných citacích jsem tuto informaci nedohledal. Prosím
o konkrétní data z těchto publikací.

3. Vyskytuje se popsaný diverzifikační mechanismus genové konverze také při
diverzifikaci genů pro imunoreceptory (BCR/TCR) u čelistnatců?

4. Navržený princip eliminace zárodečně kódovaných a selektovaných
autoreaktivních VLR kazet (str.27-28) nesouhlasí s principem somatické
diverzifikace antigenních receptorů. Můžete tuto hypotézu doložit a vysvětlit?
Skutečně se při genové konverzi u VLR receptorů neobjevuje inzerce/delece
jednotlivých nukleotidů při rekombinaci? Jaká je finální diverzita VLR
produktů?

5. Závěr obsahuje nedostatečně doložený hlavní cíl celé práce – tedy na
základě srovnání orthologů adaptivního imunitního systému mihulí a sliznatek
potvrdit monofyletický vývoj taxonu kruhoústých. Na začátku práce tvrdíte, že
se budete věnovat hlavně evidenci u mihulí (str.7). Můžete proto prosím
sumarizovat nastudované doklady k tomuto centrálnímu tématu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: